
 

SEDE:Via de

Via della Repubblica, 1 

E-mail:  

Prot. n. vedi segnatura   

 

 

Oggetto: Determina di revoca 

targhe e n. 80 etichette 

scuole”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

per un importo contrattuale pari a 

CUP: I39J21016980006

Numero progetto: 13.1.1A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pu

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L. 15/03/1997

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «

generali sulla gestione amministrativo

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti 

1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)

VISTO  il Programm

202

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «

amministrativo

ISTITUTO COMPRENSIVO  “XIII APRILE” DI SOCI  

SEDE:Via della Repubblica -52011 SOCI  ( AR) 

C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 

Via della Repubblica, 1 – 52011 SOCI (AR)  - 0575/560251

mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it

 

      

revoca della determina prot. 2197 del 18/03/2022 

e n. 80 etichette per pubblicizzare il Pon FESR “Reti locali, cablate e wireless, nelle 

, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

per un importo contrattuale pari a €  224,48 (IVA inclusa) 

CUP: I39J21016980006 

Numero progetto: 13.1.1A - FESRPON – TO-2022 -23 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  XIII APRILE

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato

la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L. 15/03/1997»;  

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 

1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019

il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n.

2022; 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

0575/560251 

aric82200t@pec.istruzione.it 

Soci, vedi segnatura 

2197 del 18/03/2022 per l’acquisto di n. 2 

Reti locali, cablate e wireless, nelle 

, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, tramita ODA su Mepa, 

XIII APRILE 1944 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

bblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 

1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

2019-2022 e 2022/2025;  

approvato con delibera n.48 del 20 gennaio 

Nuove norme sul procedimento 





VISTO   

VISTO  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO che il Ministero della Pubblica Istruzione, con nota prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021, ha emanato l’avviso pubblico “Reti 

locali, cablate e  wireless, nelle scuole”, che qui integralmente si richiama, e 

vista la riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 

AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021, per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1.1A Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/517 del 27/12/2021 con cui il Ministero della 

Pubblica Istruzione ha comunicato la pubblicazione della graduatoria 

definitiva dell’Avviso pubblico “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, 

che qui integralmente si richiama, e all’Avviso di riapertura dei termini della 

procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021, 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e  delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1.1A Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”; 

VISTA la nota  Prot. AOODGEFID - 0000019 Roma, 03/01/2022 di 

autorizzazione del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” – codice 13.1.1A FESRPON-TO-2022-23 – codice CUP 

I39J21016980006, con la quale veniva autorizzato un finanziamento di euro 

46.064,54 

VISTO il Riepilogo Spese Generali inserito nella candidatura n. 1072654- 

43813 del 11/11/2021-  FESR REACT EU – “Realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole” riapertura termini Avviso 20480 trasmessa 

dall’Istituto Comprensivo XIII Aprile, che prevede un importo complessivo 

massimo per le spese di pubblicità del progetto pari ad euro 230,32; 

VISTA la nota MIUR  AOODGEFID 0003131.16-032017, avente ad oggetto 

“Fondi strutturali e di investimento Europeo (SIE) – Programma Operativo 

nazionale “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 



2014-2020. Fondo Sociale Europeo Azione 4.2- Migliorare e sviluppare 

forme e contenuti dell’informazione e pubblicizzazione del Programma, 

degli interventi e dei risultati - Richiamo agli adempimenti inerenti 

l’informazione e la pubblicità per la Programmazione 2007/2013 e la 

Programmazione 2014/20”, la quale prevede espressamente , tra le azioni 

di pubblicità finanziate attraverso la voce di spesa “Pubblicità” dei progetti 

autorizzati, la collocazione di targhe esplicative permanenti all’esterno 

degli edifici in cui sono stati realizzati i progetti, in luoghi facilmente visibili 

al pubblico,  e l’apposizione su prodotti e attrezzature acquistate con il 

sostegno dei fondi strutturali, di etichette con la seguente menzione: 

“bene acquistato con il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale”; 

VISTA la determina prot. 2197 del 18/03/2022 per l’acquisto di n. 2 targhe 

e n. 80 etichette per pubblicizzare il Pon FESR “Reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, tramite ODA su Mepa all’operatore economico “Tipografia 

Thomas S.r.l” , per un importo contrattuale pari a €  224,48 (IVA inclusa); 

VISTO l’art. 21-quinquies, l. n. 241/90, disciplinante l’istituto della revoca; 

CONSIDERATO 

 

Che per mero errore materiale non sono state considerate le spese di 

spedizione della fornitura in oggetto, per un importo pari ad euro 15,00; 

CONSIDERATO Che l’ammontare complessivo delle spese di pubblicità, comprensivo delle 

spese di spedizione, supera l’importo totale relativo alla specifica voce di 

costo”pubblicità” di cui alla candidatura n. 1072654, prot. 43813; 

RITENUTO   Opportuno di dovere procedere, in autotutela, alla revoca della determina 

prot. 2197 del 18/03/2022, al fine di procedere agli acquisti di targhe ed 

etichette senza superare l’importo complessivo massimo per le spese di 

pubblicità del progetto, pari ad euro 230,32; 

 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante 

del presente atto:  

1.Di revocare in autotutela la propria determinazione dirigenziale prot. 

2197 del 18/03/2022 per l’acquisto di n. 2 targhe e n. 80 etichette per 

pubblicizzare il Pon FESR “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 2. Di procedere successivamente con nuovo provvedimento dirigenziale 

all’acquisto della fornitura necessaria ai fini degli adempimenti in materia di 

pubblicità.  

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof. Renato Ciofi Iannitelli 

Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme  

ad esso connesse 


		2022-03-23T15:29:35+0100
	RENATO CIOFI IANNITELLI




